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VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO DI CLASSE LM-13 FARMACIA E 

FARMACIA INDUSTRIALE (LAUREE MAGISTRALI IN FARMACIA ED IN 

CHIMICA E TECNOLOGIA FARMACEUTICHE) DEL GIORNO 30 MAGGIO 2023 

 

Il giorno 30 maggio 2023, alle ore 16.00, nell’aula n. 6 del Dipartimento di Farmacia-

Scienze del Farmaco, si è riunito, in seguito a regolare convocazione, il Consiglio di Classe 

LM-13 dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro. 

 

Viene riportato l’elenco dei presenti (P), assenti giustificati (AG), ed assenti (A). 

 

 Professori ordinari P AG A 

1 ALTOMARE Cosimo Damiano X   

2 CAPRIATI Vito X   

3 COLABUFO Nicola Antonio X   

4 DE LUCA Annamaria X   

5 de PALMA Mauro  X  

6 LEOPOLDO Marcello X   

7 NICOLOTTI Orazio   X 

 

 Professori associati P AG A 

1 ABATE Carmen X   

2 AGRIMI Gennaro   X 

3 AMOROSO Nicola X   

4 ARGENTIERI X   

5 CALVANO Cosima D.    X 

6 CALVELLO Rosa  X  

7 CAMERINO Giulia X   

8 CAPPELLARI Ornella X   

9 CAROCCI Alessia   X 

10 CARRIERI Antonio  X  

11 CATALANO Alessia   X 

12 CATTO Marco X   

13 CIANCIULLI Antonia  X  

14 COLELLA Matilde   X 

15 COLUCCIA Mauro X   

16 CONTINO Marialessandra  X  

17 CORBO Filomena F. R.   X 

18 CORMIO Antonella X   

19 CUTRIGNELLI Annalisa X   

20 DEGENNARO Leonardo  X   

21 DE GRASSI Anna X   
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 Ricercatori P AG A 

1 BAGORDO Francesco X   

2 COLELLA Marco X   

3 CONTE Elena X   

4 DE PALMA Annalisa   X 

5 DI NOIA Maria  X  

6 FIRZA Najada   X 

7 IACOBAZZI Rosa Maria X   

8 MACCHIA Eleonora   X 

9 MALLAMACI Rosanna X   

10 MANTUANO Paola X   

11 PANNUNZIO Alessandra X   

12 PIEMONTESE Luca X   

13 RANIERI Marianna   X 

 

22 DENORA Nunzio  X  

23 DITARANTO Nicoletta X   

24 FERORELLI Savina X   

25 FRACCHIOLLA Giuseppe  X   

26 FRANCO Massimo X   

27 GUARAGNELLA Nicoletta X   

28 IMBRICI Paola X   

29 INTINI Francesco Paolo X   

30 LACIVITA Enza X   

31 LAQUINTANA Valentino X   

32 LASORSA Francesco M.   X 

33 LENTINI Giovanni X   

34 LEONETTI Francesco  X  

35 LOIODICE Fulvio X   

36 LOPALCO Antonio X   

37 LOPEDOTA Angela A. X   

38 MARGIOTTA Nicola X   

39 MELE Antonietta X   

40 NISO Mauro  X  

41 PACIFICO Concetta X   

42 PERRONE Maria Grazia X   

43 PIERNO Sabata X   

44 PISANI Francesco   X 

45 ROSATO Antonio   X 

46 SCARCIA Pasquale  X  

47 SCILIMATI Antonio X   

48 TORTORELLA Paolo X   

49 TRICARICO Domenico X   

50 VITALE Paola X   
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 Professori a contratto P AG A 

1 DE VITO Danila  X  

2 LESERRI Antonio  X  

 

 

 

 

 

 Rappresentanti degli Studenti P AG A 

1 BARI Claudia   X 

2 DEMUSSO Vittoria   X 

3 FORMICA Giambattista   X 

4 GENTILE Tiziana X   

5 LILA Grejs X   

6 MALDARELLA Silvia   X 

7 SGARRA Francesco   X 

8 SPORTELLI Giuseppe D. X   

9 TERRUSI Simona   X 

10 TOMACELLI Giulia X   

 

Sono presenti: 

n. 5 professori ordinari       su 7 aventi diritto 

n. 33 professori associati      su 50 aventi diritto  

n. 8 ricercatori        su 13 aventi diritto 

n. 0 professori a contratto     su 2 aventi diritto 

n. 4 professori senza diritto di voto     

n. 4 rappresentanti degli studenti    su 10 aventi diritto 

 

Presiede il Consiglio il prof. Cosimo Damiano ALTOMARE. Funge da segretario il prof. 

Nicola AMOROSO. È altresì presente il dott. Salvatore Gisotti, U.O. Didattica e Servizi 

 Professori e ricercatori 

senza diritto di voto 

P AG A 

1 CATUCCI Lucia X   

2 CONCA Maria   X 

3 D’ABBICCO Marcello  X  

4 DE BELLIS Michela   X 

5 LATRONICO Tiziana   X 

6 LIANTONIO Antonella X   

7 LOGUERCIO POLOSA P.P.   X 

8 PERNA Filippo X   

9 PESCE Vito   X 

10 TRAPANI Adriana X   

11 VOLPICELLA Mariateresa   X 
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agli studenti del Dipartimento di Farmacia-Scienze del Farmaco, con il compito di 

assistenza alla redazione del processo verbale del Consiglio di Classe. 

Constatata la presenza del numero legale, il Coordinatore dichiara valida l'adunanza e dà 

inizio alla discussione dei punti all' 

Ordine del Giorno 

 

1) Comunicazioni 

2) Approvazione Offerta formativa A.A. 2023/2024 

3) Adempimenti Scheda Unica Annuale (SUA) 

4) Pratiche studenti 

5) Varie ed eventuali 

 

Nel corso della seduta, alcuni Componenti sono entrati nella sala di riunione, altri se ne 

sono allontanati, senza che sia mai venuto a mancare il numero legale ai fini della validità 

della riunione. 

 

1) Comunicazioni 

a) Il Coordinatore riferisce che è pervenuta l’approvazione definitiva del Consiglio 

Universitario Nazionale (CUN) sulla revisione degli ordinamenti didattici della Classe 

LM-13.  

 

2) Approvazione Offerta formativa A.A 2023/2024  

Il Coordinatore ricorda che l’approvazione dell’Offerta formativa è consecutiva a quella 

dei Regolamenti didattici che sono stati discussi ed approvati nella precedente riunione di 

questo Consiglio.  

Riferisce, tuttavia, che è ancora aperta la questione del numero sostenibile per 

l’immatricolazione ai corsi di laurea in Farmacia e CTF. Gli uffici di Ateneo ritengono che 

sia necessario superare la numerosità massima prevista per le lauree magistrali, pari a 100 

studenti. Per superare la soglia della numerosità massima ed applicare la programmazione 

degli accessi a numero sostenibile è necessario introdurre una forma di selezione sia pure 

diversa dal test di ingresso.  
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A titolo di esempio, il Coordinatore dà lettura del Regolamento didattico dell’Università di 

Parma il quale, pur non richiedendo alcun test di ingresso, stabilisce che l’accesso al corso 

di studio “avviene secondo l’ordine cronologico di iscrizione con valorizzazione del merito 

attraverso il voto di maturità” 

Il Coordinatore riferisce che giovedì 1° giugno 2023 ci sarà un incontro in Ateneo per 

discutere della questione e, in ogni caso, anticipa che, se non fosse possibile risolvere il 

problema in modo appropriato, piuttosto che reintrodurre il test di ingresso, sarebbe più 

propenso all’introduzione dell’accesso a numero aperto. 

Il Consiglio di Classe è stato oggi convocato per esprimere un parere sull’attribuzione 

degli incarichi didattici dei corsi di laurea della Classe LM-13 per l’anno accademico 

2023/2024.  

Il Coordinatore riferisce che il Direttore del Dipartimento, come ogni anno, ha inoltrato ai 

Direttori dei Dipartimenti che concorrono alla predisposizione dell’offerta formativa dei 

nostri CdS, richiesta di copertura degli insegnamenti afferenti ai SSD di propria pertinenza. 

Sulla base delle indicazioni pervenute dai suddetti Dipartimenti e delle disponibilità dei 

docenti dei SSD afferenti al Dipartimento di Farmacia-Scienze del Farmaco, il 

Coordinatore illustra l’offerta formativa per l’A.A. 2023-24 e la copertura degli 

insegnamenti dei CdS in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche e Farmacia. 

Per il corso di laurea in CTF, il Coordinatore pone in condivisione un prospetto illustrativo 

dell’offerta formativa e dà lettura degli insegnamenti che compongono il corso di studi 

indicando il nominativo dei docenti ai quali sono proposti come sotto riportato: 

Chimica generale ed inorganica, CFU 10, CHIM/03: Margiotta Nicola 

Fisica con laboratorio computazionale, CFU 9, FIS/01: De Palma Mauro 

Matematica, CFU 6, MAT/05: D’Abbicco Marcello 

Biologia cellulare e animale, CFU 5, BIO/13 (modulo integrato): De Grassi Anna 

Anatomia umana, CFU 6, BIO/16, (modulo integrato): Cianciulli Antonia 

Biologia vegetale con elementi di botanica farmaceutica, CFU 5, BIO/15: Argentieri Maria 

Pia 

Chimica analitica con elementi di chemiometria, CFU 7, CHIM/01: Macchia Eleonora 

Farmacognosia, CFU 4, BIO/14 (modulo integrato): Boccanegra Brigida 

Chimica organica I, CFU 10, CHIM/06: Capriati Vito 

Chimica fisica, CFU 8, CHIM/02: Catucci Lucia 
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Analisi chimico farmaceutiche e tossicologiche I, CFU 9, CHIM/08: Carocci Alessia 

Biochimica, CFU 10, BIO/10: Agrimi Gennaro 

Fisiologia generale, CFU 10, BIO/09: Colella Matilde 

Analisi chimico farmaceutiche e tossicologiche II, CFU 9, CHIM/08: Loiodice Fulvio 

Chimica organica II, CFU 8, CHIM/06: Perna Filippo  

Farmacologia generale e farmacoterapia I, CFU 7, BIO/14: Antonietta Mele 

Chimica farmaceutica e tossicologica I, CFU 9, CHIM/08: Leopoldo Marcello 

Biochimica applicata CFU 5, BIO/10, (modulo integrato): Pesce Vito 

Tecnologia del DNA ricombinante, CFU 5, BIO/11 (modulo integrato): Volpicella 

Mariateresa 

Metodi fisici in chimica organica, CFU 8, CHIM/06: Luisi Renzo 

Tecnologia e legislazione farmaceutiche, CFU 9, CHIM/09: Franco Massimo 

Chimica farmaceutica e tossicologica II, CFU 9, CHIM/08: Altomare Cosimo Damiano 

Produzione industriale di forme farmaceutiche, CFU 8, CHIM/09: Laquintana Valentino 

Laboratorio di tecnologia farmaceutica e controllo di qualità delle forme farmaceutiche, 

CFU 6, CHIM/09: Franco Massimo 

Farmacoterapia 2 e chemioterapia, CFU 7, BIO/14: Liantonio Antonella 

Laboratorio di sintesi, estrazione ed analisi dei farmaci, CFU 9, CHIM/08: Niso 

Chimica farmaceutica e tossicologica III, CFU 8, CHIM/08: Scilimati Antonio 

Tecnologia farmaceutica 2 con elementi di socioeconomia, CFU 9, CHIM/09: Denora 

Nunzio 

Farmacologia sperimentale e tossicologia, CFU 7, BIO/14: Conte Elena. 

 

Per il corso di laurea in Farmacia, il Coordinatore pone in condivisione un prospetto 

illustrativo dell’offerta formativa e dà lettura degli insegnamenti che compongono il corso 

di studi indicando il nominativo dei docenti ai quali sono proposti come indicato di 

seguito: 

Chimica generale ed inorganica (A-E), CFU 9, CHIM/03: Intini Francesco 

Chimica generale ed inorganica (F-N) CFU 9, CHIM/03: Pacifico Concetta 

Chimica generale ed inorganica (O-Z) CFU 9, CHIM/03: Pacifico Concetta 

Fisica medica con elementi di matematica (modulo integrato) (A-E), CFU 9, FIS/07: De 

Palma Mauro 
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Fisica medica con elementi di matematica (modulo integrato) (F-N), CFU 9, FIS/07: 

Amoroso Nicola 

Fisica medica con elementi di matematica (modulo integrato) (O-Z), CFU 9, FIS/07: 

Amoroso Nicola 

Anatomia umana (A-E), CFU 8, BIO/16: Calvello Rosa 

Anatomia umana (F-N), CFU 8, BIO/16: Calvello Rosa 

Anatomia umana (O-Z), CFU 8, BIO/16: Calvello Rosa 

Chimica analitica con elementi di biostatistica (A-E), CFU 7, CHIM/01: Calvano Cosima 

Damiana 

Chimica analitica con elementi di biostatistica (F-N), CFU 7, CHIM/01: Ditaranto 

Nicoletta  

Chimica analitica con elementi di biostatistica (O-Z), CFU 7, CHIM/01: Perrone Maria 

Grazia  

Biologia animale e vegetale (modulo integrato) (A-E), CFU 6, BIO/13: De Grassi Anna 

Biologia animale e vegetale (modulo integrato) (F-N), CFU 6, BIO/13: Guaragnella 

Nicoletta  

Elementi di botanica farmaceutica (modulo integrato) (A-E), CFU 4, BIO/15: Argentieri 

Maria Pia 

Elementi di botanica farmaceutica (modulo integrato) (F-N), CFU 4, BIO/15: Argentieri 

Maria Pia 

Elementi di botanica farmaceutica (modulo integrato) (O-Z), CFU 4, BIO/15: Argentieri 

Maria Pia 

Chimica organica (A-E) CFU 10, CHIM/06: Luisi Renzo 

Chimica organica (F-N), CFU 10, CHIM/06: Degennaro Leonardo 

Chimica organica (O-Z), CFU 10, CHIM/06: Vitale Paola 

Microbiologia (modulo) (A-N) CFU 5, MED/07: Rosato Antonio 

Microbiologia (modulo) (O-Z) CFU 5, MED/07: Rosato Antonio 

Igiene (modulo) (A-E) CFU 5, MED/42: Bagordo Francesco 

Igiene (modulo) (F-N) CFU 5, MED/42: Bagordo Francesco 

Igiene (modulo) (O-Z) CFU 5, MED/42: Bagordo Francesco 

Fisiologia umana (A-E), CFU 10, BIO/09: Mallamaci Rosanna 

Fisiologia umana (F-N), CFU 10, BIO/09: Pisani Francesco 
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Fisiologia umana (O-Z), CFU 10, BIO/09: Ranieri Marianna 

Biochimica generale e molecolare (A-E), CFU 10, BIO/10: Lasorsa Massimo 

Biochimica generale e molecolare (F-N), CFU 10, BIO/10: De Palma Annalisa 

Biochimica generale e molecolare (O-Z), CFU 10, BIO/10: Pierri Ciro Leonardo 

Alimenti e prodotti dietetici (A-E), CFU 7, CHIM/08, CHIM/10: Corbo Filomena 

Alimenti e prodotti dietetici (F-N), CFU 7, CHIM/08, CHIM/10: Piemontese Luca 

Alimenti e prodotti dietetici (O-Z), CFU 7, CHIM/08, CHIM/10: Contino Marialessandra 

Analisi dei medicinali I (A-E), CFU 7, CHIM/08: Carrieri Antonio 

Analisi dei medicinali I (F-N), CFU 7, CHIM/08: Catalano Alessia 

Analisi dei medicinali I (O-Z), CFU 7, CHIM/08: Catalano Alessia 

Chimica farmaceutica e tossicologica I (A-E), CFU 9, CHIM/08: Tortorella Paolo 

Chimica farmaceutica e tossicologica I (F-N), CFU 9, CHIM/08: Lacivita Enza 

Chimica farmaceutica e tossicologica I (O-Z), CFU 9, CHIM/08: Lentini Giovanni 

Farmacologia generale e farmacoterapia 1 (A-E), CFU 10, BIO/14: Imbrici Paola 

Farmacologia generale e farmacoterapia 1 (F-N), CFU 10, BIO/14: Imbrici Paola 

Farmacologia generale e farmacoterapia 1 (O-Z), CFU 10, BIO/14: Pierno Sabata 

Patologia generale e terminologia medica (A-E), CFU 8, MED/04: Coluccia Mauro 

Patologia generale e terminologia medica (F-N), CFU 8, MED/04: Coluccia Mauro 

Patologia generale e terminologia medica (O-Z), CFU 8, MED/04: Coluccia Mauro 

Basi chimiche dei farmaci biotecnologici (A-E), CFU 7, CHIM/08: Scilimati Antonio 

Basi chimiche dei farmaci biotecnologici (F-N), CFU 7, CHIM/08: Ferorelli Savina 

Basi chimiche dei farmaci biotecnologici (O-Z), CFU 7, CHIM/08: Ferorelli Savina 

Biochimica applicata medica (A-E), CFU 6, BIO/10: Scarcia Pasquale 

Biochimica applicata medica (F-N), CFU 6, BIO/10: Di Noia Maria Antonietta 

Farmacognosia (A-E), CFU 8, BIO/14: Pierno Sabata 

Farmacognosia (F-N), CFU 8, BIO/14: Cappellari Ornella 

Farmacognosia (O-Z), CFU 8, BIO/14: Conte Elena 

Tecnologia farmaceutica e farmacoeconomia (A-E), CFU 9, CHIM/09: Lopedota Angela 

Tecnologia farmaceutica e farmacoeconomia (F-N), CFU 9, CHIM/09: Iacobazzi Rosa 

Maria 

Tecnologia farmaceutica e farmacoeconomia (O-Z), CFU 9, CHIM/09: Lopalco Antonio 

Analisi dei medicinali II (A-E), CFU 10, CHIM/08: Fracchiolla Giuseppe 
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Analisi dei medicinali II (F-N), CFU 10, CHIM/08: Catto Marco 

Analisi dei medicinali II (O-Z), CFU 10, CHIM/08: Abate Carmen  

Laboratorio preparazioni galeniche e normativa medicinali (A-E), CFU 9, CHIM/09: 

Lopedota Angela 

Laboratorio preparazioni galeniche e normativa medicinali (F-N), CFU 9, CHIM/09: 

Denora Nunzio  

Laboratorio preparazioni galeniche e normativa medicinali (O-Z), CFU 9, CHIM/09: 

Lopalco Antonio 

Farmacologia e Farmacoterapia 2 (A-E), CFU12, BIO/14: Mele Antonietta 

Farmacologia e Farmacoterapia 2 (F-N), CFU 12, BIO/14: Mantuano Paola 

Farmacologia e Farmacoterapia 2 (O-Z), CFU 12, BIO/14: Camerino Giulia 

Chimica farmaceutica e tossicologica II (A-E), CFU 9, CHIM/08: Nicolotti Orazio 

Chimica farmaceutica e tossicologica II (F-N), CFU 9, CHIM/08: Leonetti Francesco 

Chimica farmaceutica e tossicologica II (O-Z), CFU 9, CHIM/08: Colabufo Nicola 

Tecnologia farmaceutica avanzata e dispositivi medici (A-E), CFU 9, CHIM/09: 

Cutrignelli Annalisa 

Tecnologia farmaceutica avanzata e dispositivi medici (F-N), CFU 9, CHIM/09: 

Cutrignelli Annalisa 

Tecnologia farmaceutica avanzata e dispositivi medici (O-Z), CFU 9, CHIM/09: Trapani 

Adriana  

Tossicologia (A-E), CFU 7, BIO/14: Tricarico Domenico 

Tossicologia (F-N), CFU 7, BIO/14: De Bellis Michela 

Tossicologia (O-Z), CFU 7, BIO/14: Cappellari Ornella 

Farmacovigilanza e farmacoepidemiologia (A-E), CFU 6, BIO/14: Tricarico Domenico 

Farmacovigilanza e farmacoepidemiologia (F-N), CFU 6, BIO/14: Imbrici Paola 

Farmacovigilanza e farmacoepidemiologia (O-Z), CFU 6, BIO/14: De Bellis Michela  

Scienze dell’alimentazione (A-E), CFU 6, BIO/10: Loguercio Polosa Paola Anna Maria 

Scienze dell’alimentazione (O-Z), CFU 6, BIO/10: Latronico Tiziana 

 

Il prof. Coluccia, con riferimento agli incarichi relativi ai tre canali dell’insegnamento di 

Patologia generale e terminologia medica, pone in evidenza come sia opportuno tener 
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conto dell’eventuale prossima assunzione di una unità di personale docente sul settore 

MED/04. 

Il Coordinatore assicura che, quando ci sarà la presa di servizio del nuovo docente, si 

procederà con una variazione dei compiti didattici.  

 

Per il corso di laurea in Farmacia Interateneo UCNSBC di Tirana, il Coordinatore pone in 

condivisione un prospetto illustrativo dell’offerta formativa e dà lettura degli insegnamenti 

che compongono il corso di studi distinguendo i docenti che sono stati indicati dalla 

Facoltà di Farmacia di Tirana da quelli afferenti al Dipartimento di Farmacia-Scienze del 

Farmaco. 

Evidenzia come ci sia qualche problema per la copertura di un insegnamento del SSD 

BIO/14 poiché i docenti di questo settore sono già sovraccarichi di impegni didattici. 

Precisa, inoltre, che il Consiglio di Classe non conferisce incarichi didattici ma esprime 

solo un parere. Spetta al Consiglio di Dipartimento attribuire gli incarichi ai docenti. 

Incarichi proposti dalla Facoltà di Farmacia di Tirana: 

Chimica generale ed inorganica, CFU 9, CHIM/03: prof. Eduard Andoni 

Fisica con elementi di matematica (modulo integrato), CFU 9, FIS/07: prof Theodhor 

Karaja  

Laboratorio di informatica e telematica, (modulo integrato), CFU2, INF/01: Kreshnik 

Vukatana 

Anatomia umana, CFU 8, BIO/16: prof. Stefania Annarita Nottola 

Chimica analitica con elementi di biostatistica, CFU 7, CHIM/01: prof. Arvjola Hodaj 

Biologia animale (modulo) CFU 6, BIO/13: prof. Dhurata Bozo  

Elementi di botanica farmaceutica (modulo), CFU 4, BIO/15: prof. Dhurata Bozo  

Microbiologia (modulo) CFU 5, MED/07: prof. Carlo de Giuli Morghen 

Igiene (modulo) CFU 5, MED/42: prof. Eduard Hashorva 

Biochimica generale e molecolare, CFU 10, BIO/10: prof. Bruno Zappacosta  

Fisiologia umana, CFU 10, BIO/09: prof. Andreoli Angela 

Patologia generale e terminologia medica, CFU 8, MED/04: prof. Serena Petrillo  

Biochimica applicata medica, CFU 6, BIO/10: prof. Bruno Zappacosta  

Farmacovigilanza e farmacoepidemiologia, CFU 6, BIO/14: prof. Malvina Hoxha  

Scienze dell’alimentazione, CFU 6, BIO/10: prof. Silvi Bozo 
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Incarichi proposti per docenti Uniba dal Dipartimento di Farmacia-Scienze del Farmaco: 

Chimica organica, CFU 10, CHIM/06: prof. De Gennaro Leonardo 

Analisi dei medicinali I, CFU 7, CHIM/08: prof. Carrieri Antonio 

Alimenti e prodotti dietetici, CFU 7, CHIM/08, CHIM/10: prof. Corbo Filomena Faustina 

Rina 

Chimica farmaceutica e tossicologica I, CFU 9, CHIM/08: prof. Lentini Giovanni 

Farmacologia generale e farmacoterapia 1, CFU 10, BIO/14: prof. Tricarico Domenico 

Basi Chimiche dei Farmaci biotecnologici, CFU 7, CHIM/08: prof. Stefanachi Angela 

Farmacognosia, CFU 8, BIO/14: prof. Argentieri Maria Pia 

Tecnologia farmaceutica e farmacoeconomia, CFU 9, CHIM/09: prof. Laquintana 

Valentino 

Analisi dei medicinali II, CFU10, CHIM/08: prof. Stefanachi Angela 

Laboratorio preparazioni galeniche e normativa medicinali, CFU 9, CHIM/09: prof. Franco 

Massimo 

Chimica farmaceutica e tossicologica II, CFU 9, prof. Leonetti Francesco 

Tecnologia farmaceutica avanzata e dispositivi medici, CFU 9, CHIM/09: prof. Denora 

Nunzio 

Tossicologia, CFU 7, BIO/14: prof. Tricarico Domenico 

Interviene il prof. Tortorella chiedendo se il passaggio di 1 CFU ad 8 ore avverrà 

contemporaneamente su tutti gli anni, e in caso contrario, quali siano i motivi che hanno 

determinato questa decisione dal momento che solo l’anno scorso per il CdS in STEPS e 

qualche anno prima per i corsi di Farmacia e CTF il passaggio dalle 8 alle 10 ore era stato 

portato avanti contemporaneamente su tutti gli anni. 

Il Coordinatore risponde che il ritorno del CFU di didattica frontale a 8 ore, per l’A.A. 

2023/2024, varrà soltanto per il primo anno di corso. 

 

Terminata la discussione, il Consiglio di Classe LM-13, all’unanimità degli aventi diritto, 

approva la proposta di offerta formativa e la copertura degli insegnamenti dei CdS in 

Chimica e Tecnologia Farmaceutiche, Farmacia e Farmacia Interateneo Università Nostra 

Signora del Buon Consiglio di Tirana per l’anno accademico 2023-2024.  
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3) Adempimenti Scheda Unica Annuale (SUA) 

Il Coordinatore ricorda che, come ogni anno, sarà necessario completare la Scheda SUA 

inserendo ed aggiornando tutte le informazioni ed i dati richiesti con particolare riguardo ai 

nominativi dei docenti di riferimento dei tre corsi di laurea della classe LM-13. 

 

4) Pratiche studenti 

Non vi sono pratiche studenti da esaminare. 

 

5) Varie ed eventuali 

Non vi sono varie ed eventuali da discutere. 

 

La seduta viene tolta alle ore 17.20 

 

IL COORDINATORE      IL SEGRETARIO 

Prof. Cosimo Damiano ALTOMARE   Prof. Nicola AMOROSO 


